1512024 年第 6 卷第 14 期 教师专业发展与教育智慧

校企“双元”活页式实训手册开发流程的探讨
黄　果　马　娴　刘　思　何　静

（湘潭市工业贸易中等专业学校，湖南 湘潭 411100）

摘要：新形态教材、活页式手册、工作室手册等教材建设是职业院校课程建设的核心内容。在“双元”育人的大背景下，我校与德

国舍弗勒（湘潭）有限公司为主导，联合相关企业、院校，开展深度融合，共同开发课程和教材。《数控车编程与加工》是我校数控技

术应用专业的技能实训核心课程，实训手册是指导学生在实训教学中如何操作的重要文件。本研究尝试探讨“双元”活页式实训手册的

开发流程，希望能对职业学校开发活页式实训手册提供一些启发和借鉴。

关键词：“双元”育人；活页式；实训手册；开发流程

《国家职业教育改革实施方案》（国发 [2019]4 号）要求，要

“加快推进产教融合、校企合作，深化‘双元’育人机制改革”。

活页式实训手册，是以活页式的方式呈现实训内容、实训方法和

实训过程，是职业院校教学过程的重要载体，以此为契机，深入

研究“双元”活页式实训手册的开发流程与应用，对校企深度合

作实施职业教育“双元制”人才培养模式，提高专业课程建设质量，

人才培养质量具有积极意义。

现将校企“双元”活页式实训手册（以下简称手册）开发流

程进行以下探讨：

一、确立手册开发目标

以数控技术应用省级优质专业群建设为契机，基于学校、企

业、学生的三方需求，本研究对《数控车编程与加工》课程“双元”

活页式实训手册开发提出了以下目标：

（一）内容结构“双元”化

注重校企双元合作，在内容选择上融入企业文化和职业素养

元素，开发内容体现企业实际生产过程，要求企业全过程参与手

册的开发，依据专业课程标准、岗位职业能力、职业技能认定，

对实训项目进行分类，把每一类项目都按照“专业能力—核心能

力—岗位能力—拓展能力”的结构进行设计，每一项内容都是一

项任务，内容结构层层递进。

（二）模块化

将整个实训项目按照任务类型（基础任务、核心任务、岗位

任务、考证任务）、工艺过程等进行模块化分解，每一个模块都

可以成为一个项目，每个项目的完成过程都由多个步骤组成。

（三）流程化

以“企业工作过程”为导向，结合工作过程系统化的设计理念，

以“工单→任务→活动→考核”为主线设计整个实训流程。

（四）活页化

活页式手册灵活组合的特点是能够最大程度便于教师进行教

材优化，根据教学内容的要求，结合学生实际情况、教学条件和

环境，将实训手册中每一个步骤都设计成可携带的活页资料。

（五）国际化

充分利用我校与德国舍弗勒（湘潭）有限公司深度校企合作

资源，手册编写应拓展国际视野，纳入相关国际化标准，学生在

完成不同层次的实训项目时，也能开拓眼界，满足未来国际交流

需要。

（六）信息化

手册在形式和内容上都体现信息化元素，制作相关项目的文

字、图片、视频等学习素材，学生可通过在线阅读、学习和使用。

二、建立手册开发团队及管理机制

（一）确立开发团队成员

组建以学校教学副校长为组长、德国舍弗勒（湘潭）有限公

司校企合作部门负责人为副组长的教材编写委员会，负责手册的

开发管理工作。委员会成员由学校专业教师、企业相关技术人员、

行业专家组成，以学校教师为主，企业专家为辅。手册开发团队

主要职责如下：一是根据教学需要和学生特点，结合学校教学实

际制定手册编写计划；二是根据手册编写计划，组织编写组成员

开展调研、讨论、交流和安排编写任务；三是对手册进行质量把

控和修改；四是向学校反馈手册的使用情况及意见建议；五是负

责与专业教师、学生及企业骨干进行沟通，收集反馈意见。

开发团队的人员配备及要求可以依据实际需要进行调整：

1. 企业技术人员。

主要是企业一线技术人员，应具有熟练的数控车操作技能，

高级及以上职业技能等级，熟悉数控车工岗位应具备的相应学科

知识和技能；具有一定的职业教育教学经验和较高的专业水平，

能够参与手册的编写工作。同时，企业技术人员应具有较强的组

织能力和协调能力。

2. 学校一线教师

主要是具有丰富实践经验的骨干教师，能够将企业典型工作

任务转化为实训项目，具有编写数控技术应用专业教材、主持或

参与人培修订工作的经验；从事 3 年以上数控车编程与加工课程

（理论和实训）教学工作的专业教师，具备数控车工中级及以上

职业技能等级的专业教师，有参与技能等级认定命卷、考评等相

关工作经验；数控相关技能竞赛赛项的优秀指导老师、技能大师；

具有对各类文档、表格、图片等素材进行熟练排版编辑的能力；

具有和企业院校沟通、协调能力等其他优势。

3. 行业专家

主要是由行业专家参加编写团队，行业专家应具有丰富的行

业工作经验，能够为手册提供全面而准确的数据和信息，同时，

行业专家应具有较强的专业水平和社会责任感，能够参与手册的

编写工作。

4. 院校专家

具有编写专业教材、主持或参与人培修订工作的经验；具有

专业、课程等相关项目的建设经历；

（二）制定团队管理办法

应制定有关团队组建、激励保障、任务分工、反馈修订等长

效机制，确保手册从开发、试用、修订、推广使用全过程的有效管理，

真正提高手册质量，促进教学效果的提升。

由学校相关部门负责人和教师团队牵头，组建专门工作群，

联合企业和高校顾问团队，充分利用校企合作和中高职衔接两座

桥梁，深入开展关于手册开发的调研、座谈等交流活动。其中教

师队伍主导推进手册开发全过程，是团队核心，企业岗位一线操

作人员、产品设计人员和高校专家教师是手册开发专业领域的辅

助核心和顾问。

152 Vol. 6 No. 14 2024教师专业发展与教育智慧

企业专家应根据实际岗位工作状况，对手册编写和修订提出

相应的意见和建议，学校教师负责具体编写和修订，团队组长（教

学副校长）负责最终审定。

三、拟定开发工作思路

“双元”活页式实训手册是由“双元”主体企业与学校共同

开发，是校企共同实施职业教育“双元制”人才培养模式的成果

体现。具体开发工作思路，应坚持“三个结合”（理论与实践相

结合、校内与校外相结合、校内教师和企业工人相结合）和“两

个依据”（理论依据和实践依据），通过“七步走”（收集信息、

确定目标、规划内容、编写提纲、编制手册、试用修订、推广使用）

的方式来完成手册的开发工作。

经过前期团队有关调研成果：1、调研分析目前实训手册存在

的问题；2、分析问题产生的原因提出解决问题的对策。确定以下

工作思路：

图 1“双元”活页式实训手册开发工作思路

四、设计手册内容结构

根据企业岗位群的工作任务、学生岗位能力要求、数控加工

类技能竞赛前沿要求以及车工职业技能等级（中级）认定标准的

相关能力要求，对接“岗、课、赛、证”，结合专业建设、课程

改革要求，对“双元”活页式实训手册进行整体设计，明确手册

的内容结构及呈现形式标准。

我校《数控车编程与加工》活页式实训手册共分为 5 个模块，

18 项主任务，54 个小项目，每个小项目都是独立的任务，充分发

挥“活页式手册”的优势，学生在学习过程中可根据自己的实际

情况进行选择和组合，从而使学生在学习过程中更具自主性、独

立性和灵活性。

（一）手册的模块结构

围绕企业岗位群的工作任务学生岗位能力要求、数控加工类

技能竞赛以及车工职业技能等级（中级）认定的要求和标准，将

企业真实典型工作任务和学生真实岗位能力要求、竞赛样题、技

能等级认定样题等转化为实训项目，形成课程教学标准。

（二）手册的教学目标

实训手册确定以技能操作和技术应用为主的教学目标，将教

学目标转化为实训手册的内容，补充相应的素养目标、知识目标

等内容。

（三）手册的实训资源

根据岗、课、赛、证的典型工作任务和学生岗位能力要求，

开发“双元”活页式实训手册中的子任务，子任务设计，包括“工

单→任务→活动→考核”等内容。

五、手册试用与修订

手册的试用是指将已开发出来的手册在校内和企业培训中心

进行试用。手册试用是为了检验手册的效果，找出需要修改的内

容和不足之处，以便下一步进行更好地修订。具体做法如下：在

进入正式使用之前，先对任教老师和学生进行使用培训。培训的

目的是让师生熟悉手册内容，在使用过程中能顺利操作。经过一

到两学期试教学，针对收集到的意见建议对手册进行修订，开展

二次开发。修订过程中要注意以下几个问题：1、手册内容是否符

合学生实际情况。根据实际情况对手册的内容进行修改，避免照

抄照搬；2、手册是否简单易懂、操作方便、实用有效；3、手册

是否考虑到不同层次的学生；4、手册是否符合职业院校的教学特

点。

六、推广使用及思考

完善修订后的手册，经教材开发委员会审批通过，就可以正

式发放给学生，进行及时的推广使用，充分发挥手册在教学中的

作用。推广使用过程还应关注以下几个方面：

（一）学校要加强教师培训，确保教师能够熟练使用手册

教师在实际教学中要熟练掌握手册的内容，能够根据手册内

容指导学生进行实践操作。教师要认真备课，对教学内容进行充

分的研究，发挥“活页式”的优势。针对不同学情对教材的内容

进行有针对性的设计。同时还要注意教师与学生之间、教师与家

长之间以及学校与企业之间的沟通与交流，及时了解学生在学习

过程中的表现情况，让手册真正发挥作用。学校和企业还要加强

对学生实训手册使用情况的考核与评价工作。

（二）要积极开展“双元制”教学

职业学校要将手册作为教学资源进行推广使用。要结合行业

发展情况以及企业技术能力和岗位需求，积极开展“双元制”教学，

为学生能在企业一线接受职业教育培训、完成实训任务争取更多

机会，培养学生的岗位技能和职业素养。

（三）要积极开展校企合作活动

校企双方要开展深度合作，共同开发课程和教材、共同开发

教学资源、共同开展教学活动、共同实施课程考核评价等。不断

完善实训基地建设、深化实践教学改革、创新教学方法等方面的

工作；企业要积极参与学校教育教学改革、参与课程建设、参与

教材开发、参与师资培训等方面工作；学校和企业要加强合作交流，

共建校内外实训基地等。

七、结语

本文根据《国家职业教育改革实施方案》提出的“注重产教

融合、校企合作，注重工学结合、知行合一，强化实训实习”的要求，

根据我校的“双元”育人模式，提出了校企合作开发实训手册的

思路和方法，并进行了探索。实践证明，“双元”活页式实训手

册开发流程的运用，在一定程度上促进了学校、企业和学生之间

的三方合作，解决了校企双方在各自利益诉求下，如何让学生更

好地完成实训任务、提高专业技能等难题。“双元”活页式实训

手册开发流程的运用，既保障了《数控车编程与加工》课程教学

内容和教学方法改革的顺利进行，又解决了学生实训时“拿什么、

怎么用”的问题。当然，本研究还存在不足之处。如：文献收集

和整理的过程耗时较长；问卷调查样本偏少等问题。在今后的研

究中将进一步深入探讨。

参考文献：

[1] 孙蕾 . 基于校企“双元”合作的活页式，工作手册式教材

的开发与应用 [J]. 前卫，2022（17）：0016-0018.

[2] 唐嘉 . 校企合作背景下新型活页式，工作手册式教材开发

探析 [J]. 包头职业技术学院学报，2020，21（4）：4.

[3] 李国勇 . 职业院校校企合作开发活页式（工作手册）教材

的研究与实践 [J].	科教导刊，2020（33）：2.

[4] 范真维 . 活页式，工作手册式专创融合教材开发与实践研

究 [J]. 车时代，2020（012）：174.

基金项目：本文系 2022 年湖南省职业院校教育教学改革研

究项目《数控技术应用专业“双元”活页式实训手册开发与应用

研究》课题（项目立项编号：ZJGB2022219），阶段性研究成果。